
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 13/2022 - CEAD/UFPI 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA da 

Universidade Federal do Piauí, e COORDENADORA UAB NA UFPI, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no que regulamenta o Art. 7º da Portaria CAPES n. 

183/2016, que prevê a realização de Processo Seletivo para a concessão de bolsas de 

fomento criadas pela Lei n. 11.273/2006, e, tendo em vista à oferta e/ou reoferta de cursos 

na modalidade a distância prevista para 2022, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão integrada pelos membros relacionados abaixo, para, no prazo 

de até 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, realizar o 

Processo Seletivo destinado ao provimento de cada uma das vagas e à formação de 

Cadastro de Reserva da função de Coordenador de Curso dos cursos de Bacharelado 

em Administração, Licenciatura em Letras-Inglês e Licenciatura em Química, do 

Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí 

(UFPI), em conformidade com as normas institucionais e editalíticas correspondentes. 

É a Comissão: 

 Profa. Dra. Fabiana Rodrigues de Almeida Castro – Presidente 

 Prof. Dr. João Carlos Hipólito Bernardes do Nascimento – Membro 

 Profa. Ma. Salvina Lopes Lima Veras – Membro 

 Profa. Dra. Joelita de Alencar Fonseca – Membro 

Após a conclusão dos trabalhos, a comissão ora instituída deverá apresentar o 

Relatório Final à Direção do CEAD, com vistas à homologação do resultado da 

seleção e procedimentos administrativos seguintes. 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Teresina-PI, 13 de janeiro de 2022. 

 


